Các sách sử cũng lại đều chép rằng trong thời Lê-mạt sự học hành và thi cử để chọn quan lại cũng như trước. Nghĩa là giai cấp thông trị vẫn tiếp tục đào tạo và sử dụng tầng lớp trí thức bình dân. Nhưng *sự thi hương lúc bấy giờ hồ đồ lắm, không nghiêm như đời Hồng đức*. Đời vua Dụ tôn đặt lệ ai đi thi phải nộp tiền *minh kinh*. Năm Canh Ngọ (1750) lại đặt lệ thu tiền *thông kinh* ai nộp ba quan thì được đi thi mà không phải khảo hạch. Thành ra ai cũng được nộp quyền vào thi, đến nỗi người tranh nhau vào trường xéo đạp lẫn nhau có người chết. Vào trường thì người dùng sách, kẻ thuê bài, học trò với quan trường thông với nhau, thành ra cái chợ thi.